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Souhrn:

Cílem práce je zpracování případové studie u 79 letého pacienta po

kardiochirurgické operaci. Operace byla indikované kvůli ischemické chorobě

srdeční. Klinická část práce se zabývá charakteristikou a dělením ICHS. Dále

pojednává o diagnostice a léčebných postupech u NAP (nestabilní angína

pectoris). V další části práce je popsán průběh hospitalizace pacienta. Poslední

část popisuje ošetřovatelský proces u tohoto pacienta, řeší otázku psychologie

pacienta a jeho návrat do běžného života. Ošetřovatelská anamnéza je

formulována dle modelu Virginie Henderson. Důležitou roli v omezení

komplikací hraje edukace.

Klíčová slova:

ICHS, NAP, ošetřovatelský proces, model V. Henderson, aortokoronární bypass,

Warfarin, vyšetřovací metody, soběstačnost, sebepéče

Abstract:

The aim of the work is to report on the case of a 79-year-old patient after

cardiac surgical intervention. The surgery was indicated for coronary artery

disease. The clinical part deals with the characteristics and stages of ACD. It also

deals with the diagnosis and treatments of UP (unstable angina). The next part

describes the patient's hospitalization. The last part describes the palliative care of

this patient, his psychological rehabilitation and his return to daily life. The

nursing history is formulated according to the theory of Virginie Henderson. An

important role in the reduction of complications is the education of patient.

Key words:

ACD, UA, nursing proces, Henderson’s theory, aortocoronary bypass, Warfarin,

methods of invstigation, self-sufficiency, self-care
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1 Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na ošetřovatelskou péči o pacienta po

kardiochirurgickém zákroku. Indikací k operaci byla diagnóza ischemická

choroba srdeční. Téma své práce jsem si vybrala z toho důvodu, že mě zaujala

jednak praxe na kardiochirurgii, ale i problematika kardiovaskulárních

onemocnění, hlavně ICHS. Toto téma považuji za aktuální, neboť

kardiovaskulární onemocnění jsou nejčastější příčinou úmrtí v ČR.(HYÁNKOVÁ

– SVOBODOVÁ, et al., 2003) Nejčastěji některou z forem ICHS trpí starší lidé a

právě ti mají častěji pooperační komplikace a těžší průběh rekonvalescence. A

právě v těchto případech má ošetřovatelská péče velké uplatnění. Cílem mé práce

je zpracování případové studie ošetřovatelské péče u 79 letého pacienta

v pooperační péči na JIMPovém oddělení po trojnásobném aortokoronárním

bypassu a náhradě aortální chlopně.

Klinická část se nejprve věnuje anatomii a fyziologii srdce. Dále je v ní

popsána charakteristika onemocnění. V té se věnuji definici a dělení ischemické

choroby srdeční, z níž je pak vyčleněna nestabilní angína pectoris. U této nemoci

je popsána patofyziologie, vyšetřovací metody a terapie.

Po klinické části je kapitola věnující se základním údajům o pacientovi a

průběhu jeho hospitalizace. Pacient byl 8. pooperační den přeložen na JIMPové

oddělení, kde jsem vykonávala praxi. O pacienta jsem se starala do 13.

pooperačního dne, kdy má praxe na oddělení končila. V rámci této kapitoly je

podrobně popsán pacientův 9. pooperační den.

Ošetřovatelská část se věnuje poskytování ošetřovatelské péče formou

ošetřovatelského procesu. Při hodnocení potřeb pacienta jsem postupovala dle

modelu Virginie Henderson. Informace jsem získala od pacienta rozhovorem,

pozorováním, z lékařské dokumentace a od členů ošetřovatelského týmu. Na

základě těchto informací jsem pak určila ošetřovatelské diagnózy a sestavila

krátkodobý a dlouhodobý plán ošetřovatelské péče. Ošetřovatelská anamnéza,

ošetřovatelské diagnózy a krátkodobý plán ošetřovatelské péče jsou řešeny

k devátému pooperačnímu dni. V této části je také popsán psychický stav, sociální

problematika pacienta a edukace.
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2 Klinická část

2.1 Anatomicko – fyziologický úvod

2.1.1 Anatomie srdečních oddílů

Srdce jako celek

Srdce je dutý svalový orgán, tvořený čtyřmi oddíly: pravou předsíní a

pravou komorou (které společně tvoří pravé srdce) a levou předsíní a komorou

(levé srdce). Levá a pravá předsíň je od sebe oddělena mezisíňovou přepážkou

(septum interatriale), komory jsou pak odděleny mezikomorovou přepážkou

(septum interventrikulare). Síň je s komorou spojena ústím, které je přepaženo

cípatou chlopní – vpravo se nachází chlopeň trojcípá, vlevo je to dvojcípá

chlopeň. Srdce je uloženo v mediastinu za sternem, v serózním obalu nazývaném

perikard a skládajícím se ze dvou listů.

Samotná srdeční stěna se skládá ze tří vrstev. Vnitřní vrstva se nazývá

endokard, je to tenká lesklá blána, tvořená vazivem a jednou vrstvou

endothelových buněk. Pokrývá povrch srdečních dutin a vytváří chlopně. Střední

vrstva je tvořena vlastní svalovinou srdeční, myokardem. Vnější vrstva se pak

nazývá epikard a je tvořena tenkou serózní blánou, která je současně také vnitřní

vrstvou perikardu. (ČIHÁK, 2004; VYHNÁNEK, 2003)

Pravá předsíň (Atrium dextrum)

Pravá předsíň na své pravé straně vybíhá dopředu jako ouško. Od levé

předsíně je oddělena interatriálním septem, které je v jednom místě oválně

ztenčeno – fossa ovalis (pozůstatek po foramen ovale z embryonálního vývoje,

jímž proudila krev z pravé předsíně do levé). Na zadní stěně pravé předsíně

vyúsťují vena cava superior et inferior, které sem přivádějí krev z velkého

krevního oběhu. Pod fossa ovalis sem ústí i sinus coronarius, který sbírá a přivádí

krev ze srdečních žil. Tato krev pak odtéká ústím do pravé komory.
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Levá předsíň (Atrium Sinistrum)

Levá předsíň má silnější stěny než předsíň pravá. Ouško levé předsíně je

štíhlejší. Na zadní stěně sem ústí čtyři plicní žíly, které sem přivádějí okysličenou

krev z plic. Ono ztenčené místo na septum interatriale se v levé předsíni nazývá

valvula foraminis ovalis (odpovídá části septa, které v embryonálním vývoji

plnilo funkci chlopně a po narození uzavřelo foramen ovale). Síňokomorové ústí

je opatřeno dvojcípou chlopní.

Pravá komora (Ventriculus dexter)

Pravá komora začíná atrioventrikulárním ústím s trojcípou chlopní (valva

tricuspidalis), kudy je sem vháněna krev z předsíně. Rozlišuje se na ní vtoková a

výtoková část, které jsou odděleny hranou crista supraventrikularis, která vznikla

zalomením srdeční trubice. Vtoková část pravé komory má na svých stěnách

vystouplé svalové trámce nazývané trabeculae carneae, mezi nimiž jsou podlouhlé

prohlubně. Oproti tomu je část výtoková nazývána jako pars glabra (hladká část).

Z nástěnné svaloviny pravé komory vycházejí proti cípům trikuspidální chlopně

kuželovité papilární svaly – mm. papillares, z jejichž vrcholků vycházejí chordae

tendineae (šlašinky, které směřují k okrajům cípů trikuspidální chlopně).

Z každého papilárního svalu vybíhají šlalšinky alespoň ke dvěma různým cípům a

pomocí tahu mm. papillares brání provalení cípů chlopně do předsíně během

systoly komor. Od septum interventrikulare se táhne k bazi m. papillaris anterior

tlustý snopec svaloviny - trabecula septomarginalis, jenž obsahuje část převodního

systému srdečního. Pravá komora sahá po ostium trunci pulmonalis (ústí do

pulmonální arterie), které je opatřeno poloměsíčitou chlopní, nazývající se valva

trunci pulmonalis. Tato chlopeň zabraňuje zpětnému toku krve do komory během

její diastoly.

Levá komora (Ventriculus sinister)

Levá komora, stejně jako pravá, začíná také v atrioventrikulárním ústí,

které je ale vlevo vybaveno cípatou chlopní dvojcípou (valva bicuspidalis nebo

také valva mitralis). I levá komora je rozdělena na vtokovou a výtokovou část.

Vtoková část je zde větší a výtoková část naopak menší než vpravé komoře. Ve
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vtokové části jsou opět trabeculae carnae, které jsou silnější a prohlubně mezi

nimi jsou hlubší a kratší. Papilární svaly jsou v levé komoře dva. Mohou být

rozděleny ve dva či více vrcholků, z nichž pak vycházejí chordae tendinae.


[…]


trvalé imobility a tím vysoké závislosti na okolí. 13. pooperační den si na chůzi na

schodech s fyzioterapeutem ještě netroufá. Ale při nácviku chůze ve vysokém

chodítku vydrží chodit každý den o něco déle (dnes 2 x 20 min). Problém u

pacienta může nastat po propuštění do domácí péče. Uzpůsobení jeho bytu není

vhodné pro používání vysokého chodítka jako pomůcky při chůzi. Proto bude

muset pacient nadále používat francouzské hole, ty však 6 – 8 týdnů po střední

sternotomii používat nesmí. Pacient navíc žije jen s manželkou, která nemá

dostatek sil, aby mu fyzicky pomáhala při chůzi. Bylo by pro to zapotřebí zajistit

pacientovi odbornou pomoc.
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5 Shrnutí

Práce se zabývá případovou studií pacienta s diagnózou ischemické

choroby tří tepen a aortální stenózy.

Pacient byl kvůli své diagnóze indikován ke kardiochirurgické operaci.

V době, kdy čekal na výkon, byl ale přijat akutně do nemocnice na standardní

kardiochirurgické oddělení pro zhoršení nestabilní angíny pectoris. Druhý den

byla provedena operace (AVR + CABG). Po úspěšné operaci byl pacient převezen

na oddělení RES, kde kvůli následným komplikacím zůstal osm dní. Osmý den

byl jeho stav již natolik dobrý, že byl přeložen na oddělení kardiochirurgického

JIMPu. Na tomto oddělení jsem pacienta ošetřovala 6 dní. Poté moje praxe

skončila. V té době lékaři uvažovali o přeložení pacienta na standardní oddělení,

odkud by byl popřípadě poslán do lázní.

Devátý pooperační den byla odebrána ošetřovatelská anamnéza dle modelu

Virginie Henderson. Ze získaných informací k tomuto dni byly sestaveny

ošetřovatelské diagnózy. K nim byl vypracován plán ošetřovatelské péče, podle

kterého byla prováděna ošetřovatelská péče. Následně byly dosažené výsledky

zpětně zhodnoceny.

Pacient trpěl nestabilní angínou pectoris, což je forma ICHS. Jedná se tedy

o onemocnění, které pacienta ohrožuje řadou kardiovaskulárních komplikací.

(ŠPINAR, VÍTOVEC, 2007) Toto riziko lze výrazně snížit prevencí. Proto je

důležité pacienta v této oblasti důkladně edukovat. Operace výrazně zasáhla do

pacientova života. Edukován tedy musel být i v oblasti péče o ránu, pohybového

režimu a užívání Warfarinu.

Po medicínské stránce bylo tedy u pacienta dosaženo úspěchu, po

ošetřovatelské stránce se však u pacienta objevují problémy. Největší obavou je,

zda se pacient dokáže za pobytu ve zdravotnických zařízeních zrehabilitovat

natolik, aby dosáhl své dřívější úrovně soběstačnosti. Pro prodloužení této doby,

kdy pacient může intenzivně nacvičovat s fyzioterapeutem a mít možnost pomoci

ošetřovatelského týmu, je pacientovi doporučován navazující pobyt v lázních.
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Seznam zkratek

A - atrium (síň)

á - po

a. - arteria

aa. - arteriae

ACD - arteria coronaria dextra

ACS - arteria coronaria sinistra

AKS - akutní koronární syndrom

AP - angína pectoris

AQ - aqua

ATB - antibiotika

AV uzel - atrioventrikulární uzel

AVR - náhrada aortální chlopně

(Aortic Valvae Replacement)

CABG - aortokoronární bypass

(Coronary Artery Bypass Graft)

cca - přibližně

CPAP - kontinuální pozitivní tlak

v dýchacích cestách (Continuous

Positive Airway Pressure)

CRP - C-reaktivní protein

CŽK - centrální žilní katetr

DKK - dolní končetiny

DM - diabetes mellitus

EF - ejkční frakce

EKG - elektrokkardiograf

f – frekvence

FFR – frakční průtoková rezerva

(Fractional Flow Reserve)

FiO2 - Fraction of Inspired

Oxygen O2 (inspirační koncentrace

kyslíku)

FIS - fibrilace síní

FR - fyziologický roztok

i.v. - intravenózně (do žíly)

INR – mezinárodní

normalizovaný poměr (international

normalized ratio)

IUVS – intravaskulární

ultrazvukové vyšetření

ICHS - ischemická choroba

srdeční

IM/AIM - infarkt

myokardu/akutní infarkt myokardu

inh. - inhalace (vdechováním)
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INR - mezinárodní normalizovaný

poměr (International Normalize

Rate)

JIMP - jednotka intermediální

péče

kys. - kyselina

LDK - levá dolní končetina

m. - sval

MDS – myelodysplastický

syndom

mm. - svaly

NAP - nestabilní angína pectoris

NSTEMI/nonSTEMI – non-ST

elevation myocardial infarction

O2 -kyslík

p. o. - per os (ústy)

PCI - Perkutánní koronární

intervence

PDK - pravá dolní končetina

PEEP - Positive End - Expiratory

Presure (pozitivní přetlak na konci

výdechu)

PMK - permanentní močový

katetr

RC - ramus circumflexus

RES - resuscitační jednotka

RIA - ramus interventricularis

anterior

RIP - ramus interventricularis

posterior

RMS - ramus marginalis sinister

s.c. - subkutálně (do podkoží)

s.l. - sublinguálně

SA uzel- sinoatriální uzel

SaO2 - saturace kyslíkem

sin. - sinistra (levá)

SKG - selektivní koronarografie

SR - sinusový rytmus

STEMI – ST elevation myocardial

infarction

Stp. - status post

tbl. - tableta

TK - Krevní tlak

TT - tělesná teplota

V - ventriculum (komora)

v. - vena

VAS - vizuální analogová

stupnice
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vit. - vitamín

Vt - dechový objem

vv. - venae
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