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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka se v práci zabývá problematikou pacienta se srdečním onemocněním léčeným chirurgicky.
Vzhledem k tomu, že kardiovaskulární onemocnění jsou nejčastější příčinou smrti v ČR, jde o téma
velmi aktuální.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Studentka pracovala samostatně, při práci využívala možnost konzultace s vedoucí práce. V textu
studentka cituje aktuální zdroje, které jsou relevantní dané problematice. Oceňuji zařazení
zahraničních zdrojů.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Na základě pečlivě zpracované anamnézy autorka formulovala 5 aktuálních a 2 potencionální
ošetřovatelské diagnózy v krátkodobém plánu. V anamnéze jsou uvedené údaje, které měly být
součástí popisu realizace ošetřovatelské péče (str. 42, 46). Označené problémy odrážejí aktuální stav
pacientka. Cíle jsou srozumitelné a objektivně hodnotitelné. Autorka dále podrobně popisuje realizaci
ošetřovatelské péče i hodnocení efektivity provedených intervencí.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Práce rozsahem i zpracováním odpovídá požadavkům na absolventa bakalářského studia. Obsahuje
požadované přílohy, zdroje jsou správně citované. Práce je psaná kultivovaným jazykem. Grafické
zpracování vykazuje nedostatky v podobě nejednotného a nestandardního řádkování a odsazení
některých nadpisů či částí textu. Práce by vypadala úhledněji se zarovnanými okraji. U rozdělení fází
ošetřovatelského procesu na straně 40 chybí uvedení zdrojů.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Jaká jsou rizika celkové anestezie u pacientů seniorů?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:
25. 6. 2013

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka